alanında uzman fakihler, birçok mana kaleme almışlardır. İçtihat, değer bakımından birbirine

sıkı sıkıya bağlı şeyler hakkında çaba sarf etmektir. Yine içtihat, hükme sevk eden deliller

dikkate alınarak bir hükmü istinbat etmede olanca gayret sarf etmektir.2

Aynı şekilde Lisânü’l-Arab adlı eserin sahibi İbn Manzûr (ö. 711/1311) içtihadın

iştikakına ilişkin şunları yazmıştır: “ الْامَْرِ في جَهدََ / herhangi bir işte ciddi olup maksat hâsıl

oluncaya dek o şeyde azmetti.”3 Bununla ilgili olarak cehd kelimesi ile ilgili Kur’an’da َاقَْسَمىُا و

أيَْمَانهِِمْ جَهْدَ باِلّلِ “Mutlaka ona inanacaklarına dair en güçlü yeminleriyle Allah’a yemin ettiler”4

anlamlarına gelmektedir.5 Dolayısıyla ََالْامَْرِ في اجِْتهَد / herhangi bir şeyin nihayetine ulaşmak için

olanca gayret ve çabasını harcadı” demektir.6 O halde cehd/cühd kelimesinden türeyen

içtihat, herhangi bir şeyi elde etmek üzere meşakkat yüklenip olanca gayret sarf etmektir.7

İçtihada ilişkin zikredilen manalara ilave olarak ez-Zühaylî (ö. 2015/1436) içtihadın

“herhangi bir şeyin gerçekleştirilmesinde var olan gücün tamamen sarf edilmesinden ibaret”

olduğunu ifade etmiştir. Dolayısıyla söz konusu içtihat, içerisinde meşakkat ve külfetin

olduğu hususlarda kullanıldığı söylenebilir. Bu yüzden “ حَي حَجَرِ حَمْلِ في اجِْتهَدََ الرَّ / değirmen

taşını kaldırmak için içtihat etti (olanca gücünü harcadı)” denilir. Ama “ وَنىََاة خَرْدَلةَ حَمْلِ في اجِْتهَدََ /

çekirdek ve hardal tohumunu kaldırmak için içtihat etti (olanca gücünü harcadı)” denilmez.8

Terim olarak içtihada gelince; âlimlerin içtihadı birbirinden farklı tanımladıkları

görülmüştür. Şöyle ki el-Cürcânî (ö. 816/1413) “Şer’î bir hükme ulaşabilmek için fakihin bütün

çabasını ortaya koyması” şeklinde tanımlamıştır.9 el-Âmidî ise (ö. 631/1233) Cürcânî’nin söz

konusu tanımına şunları ilave etmiştir: “İçtihat, yapabileceğinden daha fazlasını ortaya

2
İbn Manzûr, Lisânü‟l-„Arab, Dâru İhyâi‟t-türâsi‟l-Arabî, Beyrut h. 1412, II, 395-397.

3
İbn Manzûr, Lisânu‟l-„Arab, II, 395-397.

4
Maide, 5/53; Enam, 6/109; Nur, 24/53; Fatır, 35/42.

koymak suretiyle şer’î meselelerin hükmünü öğrenme çabasıdır.”10 Şevkânî (ö. 1250/1834)

ise İrşâdu’l-fühûl ilâ tahkîki’l-hakk fî ‘ilmi’l- usul adlı meşhur eserinde içtihadı “istinbat

yöntemiyle şer’î-amelî hükme ulaşmada yoğun çaba sarf etmek” şeklinde tanımlamıştır.11

1.2. İctihad Yaparken Dikkat Edilmesi Gereken Hususlar

Müçtehitlerin dinî hükümlerin gayelerini (makâsıdü’ş-şer’îa) gerçekleştirebilmek için -

Muhammed Tâhir b. Aşûr’un (ö. 1284/1868) da Makâsıdü’ş-şer’î‘ati’l-İslâmiyye adlı kitabında

yer verdiği gibi- birtakım hususlara dikkat etmeleri gerekmektedir. Bu hususlar ise şunlardır:

Makâsıdü’ş-şer’îa ile ilgili sözleri ve bu sözlerin ihtiva ettiği manaları lügavî

kullanımları yanında kendisiyle fıkhî istidlal yapılan lafzî kaidelerle şer’î nakle uygun bir

konulmakta ve günümüz çağında İslâm hukukuna yönelik yeni alanlar açılmaktadır. Bu da

aynı konuda birden fazla içtihadın hem İslâm dairesi içerisinde olduğunu hem de içtihadın

Kitap, sünnet ve icmâın bütün şart ve kayıtlarıyla değişmez usullerinden biri olduğunu

göstermektedir.

Muaz b. Cebel’i (ö. 17/638) Yemen’e vali olarak gönderen Hz. Peygamber’in içtihada

ilişkin son derece önemli direktiflerde bulunduğunu gördük. Nitekim Hz. Peygamber’in

Muaz’ı Yemen’e gönderdiği vakit aralarında geçen konuşmayı tarih, altın harflerle

kaydetmiştir. Şöyle ki Hz. Peygamber Muaz’a “Yemen halkını nasıl yöneteceksin?”

Peygamber, “ya sünnette de ilgili meseleye yönelik bir çözüm bulamadığında

ne yapacaksın?” diye sorduğunda ise o, “bu durumda kendi re’yimle içtihat edeceğim”, diye

cevap vermiştir. Hz. Peygamber Muaz’ın cevap karşısında oldukça sevinmiş ve Allah’a hamd

etmiştir. Kuşkusuz bu tarihî vakıayı İbn Kesîr (ö. 774/1373) tefsirinde şöyle izah etmiştir:

“Ahkâma ilişkin Kur’an’ın tefsirine yönelmemiz gerekir. Şayet herhangi bir meseleyi Kur’an’da

bulamazsak onu sünnetten aramalıyız. Nitekim Hz. Peygamber’in Muaz’ı Yemen’e vali olarak

gönderdiğinde “neyle hükmedeceksin?” diye sorduğunda, “Allah’ın Kitabıyla hükmedeceğim”

Şöyle ki, Cürcânî, “ هىَُ

شَرْعِي بحُِكْم ظَنّ لهَُ ليِحَْصُلَ الْىَاسِعَ الفقِْهِ إسِْتفِْرَاغُ / şer’î hüküm elde edilmesi için fakihin bütün çabasını

ortaya koyması” şeklinde tanımlamıştır.31 Ancak içtihadın ıstılahî anlamı üzerinde usulcülerin

tartıştıklarını bilmekteyiz. Nitekim İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) Cürcânî’nin içtihada dair yapmış

olduğu söz konusu tanımda “ليحصل” kelimesine yer vermemiştir.32 Sübkî ise hüküm

kelimesinden “şer‘îlik” manasının anlaşıldığından hareketle “شرعي” lafzına içtihadın

tanımında yer vermemiştir.33

Herhangi bir meselenin çözüme kavuşturulmasına yönelik Kur’an ve sünnette yer alan